
Svet Mestne občine Velenje je na podlagi 20. člena Statuta Mestne občine Velenje (Uradni vestnik Mestne občine 
Velenje, št. 14/22) na 16. seji dne 19. novembra 2024 sprejel naslednji 

 
 

SKLEP 
o stališčih Sveta Mestne občine Velenje do osnutka Zakona o postopnem zapiranju 

Premogovnika Velenje 
 

1. člen 
Svet Mestne občine Velenje ugotavlja, da je Ministrstvo za naravne vire in prostor dne 8. 11. 2024 
objavilo osnutek Zakona o postopnem zapiranju Premogovnika Velenje in ga dalo v javno obravnavo (v 
nadaljevanju: zakon). 
 

2. člen 
Svet Mestne občine Velenje ugotavlja, da predstavniki lokalne skupnosti nismo bili vključeni v pripravo 
zakona, kljub temu, da smo bili imenovani v delovno skupino za oblikovanje predlogov za pripravo 
zakona. 

 
3. člen 

Svet Mestne občine Velenje podpira mnenja in pripombe socialnih partnerjev PV na socialni del zakona 
in pričakuje, da jih ministrstvo vključi v zakon. 
 

4. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se izkopavanje premoga ne konča prej kot leta 2033, kot je to 
bilo določeno z Nacionalno strategijo za izstop iz premoga in prestrukturiranja premogovnih regij v 
skladu z načeli pravičnega prehoda, ki jo je sprejela Vlada Republike Slovenije 13. 1. 2022.  
 
Predčasno ali pospešeno zapiranje PV lahko ogrozi pravičen prehod regije. 
 

5. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v zakonu opredeli podrobnejši program postopnega 
zapiranja PV vsaj do leta 2050 (evropski Zeleni dogovor za podnebno nevtralnost) in se ga v zakonu za 
celotno obdobje tudi finančno ovrednoti.  
 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v programu zapiralnih del PV predvidijo tudi sredstva za 
odstranitev Klasirnice na območju predvidene nove poslovne cone Pesje. 
 

6. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se zapiralna dela PV izvedejo na način, ki ne bo negativno 
vplival na ceno toplotne energije za prebivalce Šaleške doline. 
 

7. člen 
Svet Mestne občine Velenje meni, da je v osnutku zakona opredeljenih premalo sredstev za zapiralna 
dela. Stroški za tehnično zapiranje so v programu postopnega zapiranja PV opredeljeni v višini cca 
1.044 milijarde evrov, kar je glede na dosedanje izkušnje pri zapiralih delih rudnikov bistveno premalo.  
 

8. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v zakon vključi brezplačni prenos zemljišč na dan začetka 
veljavnosti zakona, ki so v lasti PV in se nahajajo znotraj Mestne občine Velenje (karta, priloga št. 1) ter 
jih PV ne potrebuje za svojo osnovno dejavnost. Prav tako naj se v zakon vključi tudi brezplačni prenos 
zemljišč, ki so v lasti PV in se nahajajo znotraj pridobivalnega prostora PV MOV (karta, priloga št. 2), ki 
jih je PV dolžan sanirati in pripraviti za trajnostno uporabo, skladno z veljavnimi okoljskimi standardi. 

 
V zakonu mora popis zemljišč vključevati podatke o trenutnem stanju zemljišč, načrtih sanacije in njihovi 
potencialni razvojni vrednosti. 
 

9. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v zakon vključijo jasna določila o razpolaganju s stanovanji, 
ki so trenutno v lasti PV in TEŠ. 



Vsa stanovanja, ki so v lasti PV in TEŠ na območju Mestne občine Velenje na dan začetka veljavnosti 
tega zakona, se najkasneje do leta 2033 brezplačno prenesejo v last Stanovanjskega sklada Republike 
Slovenije, Mestni občini Velenje pa se dodeli razpolagalna pravica na teh stanovanjih.  

10. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v zakon vključi tudi družbena odgovornost podjetja v času 
zapiralnih del, ki naj vključuje trajnostno podporo lokalni skupnosti. To zajema finančna sredstva za 
delovanje lokalnih športnih klubov in kulturnih društev, ki so ključni za ohranjanje družbenega življenja 
in identitete regije ter so do sedaj bili povezani z delovanjem premogovnika.  
 

11. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da naj bodo v zakonu določeni ukrepi za zaščito zgodovinskega 
in kulturnega pomena premogovnika, vključno z ohranitvijo in delovanjem ključnih objektov, kot je npr. 
Muzej premogovništva Slovenije, ki bi moral pridobiti status spomenika državnega pomena in status 
državnega muzeja. 
 

12. člen 
Svet Mestne občine Velenje predlaga, da naj sedež potrebnega dela rudarske reševalne čete, ki bo z 
zakonom prenesen na Upravo Republike Slovenije za zaščito in reševanje, skupaj z opremo in prostori, 
ostane na območju Mestne občine Velenje.  

 
13. člen 

Svet Mestne občine Velenje zahteva, da naj se v zakonu opredeli, da ne pristajamo na nikakršen uvoz 
premoga iz tujine v prihodnosti. 

 
14.  člen 

Svet Mestne občine Velenje zahteva, da sta Zakon o razvojnem prestrukturiranju Savinjsko-šaleške 
regije in Zakon o postopnem zapiranju Premogovnika Velenje sprejeta sočasno, s čimer bomo dobili 
zagotovila, da bo prestrukturiranje SAŠA regije potekalo po načelih pravičnega prehoda. 
 

15. člen 
Svet Mestne občine Velenje predlaga, da se rok javne obravnave zakona podaljša in da se v vmesnem 
času uskladijo vsebine med lokalno skupnostjo, socialnimi partnerji in pripravljavci zakona. 
 

16. člen 
Svet Mestne občine Velenje bo do posameznih členov predloga zakona podal pripombe do zaključka 
javne obravnave. 
 

17. člen 
Sklep začne veljati z dnem sprejema in se objavi v Uradnem vestniku Mestne občine Velenje. 
 
 
 
Številka: 0320-0011/2022 
Datum: 19. november 2024      

 
 

župan Mestne občine Velenje 
                                                                                                                                   Peter DERMOL, l.r. 
 
Prilogi:  

- karta Del lastnine PV znotraj ureditvenega območja mesta Velenje 
- karta Del lastnine PV v pridobivalnem prostoru premoga 

 
 


